
ACTA DE ADJUDICACIÓN 
III Concurso Interuniversitario de Iniciación en Investigación Asociativa 

Santiago, 04 de abril de 2025 

En reunión sostenida el 04 de abril del 2025, con la participación de los miembros del Comité 
interuniversitario y representantes de instituciones que conforman la Red Interuniversitaria, se procedió a la 
revisión y resolución de las 37 postulaciones admisibles presentadas al 3er Concurso Interuniversitario de 
iniciación en investigación asociativa 2024. Este concurso está dirigido a equipos de jóvenes investigadores/as de las 
instituciones Universidad Mayor, Universidad Autónoma de Chile, Universidad de los Andes, Universidad del 
Desarrollo, Universidad Adolfo Ibáñez, Universidad Bernardo O’Higgins, Universidad San Sebastián y 
Universidad Santo Tomás. 

El proceso de evaluación se realizó en conformidad a las bases de concurso, considerando admisibilidad de las 
postulaciones, evaluaciones realizadas por pares externos y disponibilidad presupuestaria de las instituciones 
participantes. 

Resolución: 

Comité evaluador resolvió aprobar el financiamiento de 8 postulaciones, de acuerdo con los criterios definidos 
en las bases del concurso y al presupuesto disponible por todas las instituciones participantes en cada proyecto. El 
monto total adjudicado corresponde a $110.000.000, según el detalle siguiente: 

Nómina de Adjudicados: 
 

Código del 
Proyecto Título del Proyecto Instituciones 

Asociadas 
Monto 

Adjudicado 
 

IUP24-04 
Aprender a colaborar en la formación inicial en Educación 

Parvularia: hacia el diagnóstico y desarrollo de competencias de 
colaboración basadas en el diálogo. 

U. de Los Andes 
U. Autónoma de Chile 

U. Santo Tomás 

 
$15.000.000.- 

 
IUP24-12 Tratamiento de Agua Usando Nanoparticulas Biogénicas 

Estabilizadas con Polisacáridos Bacterianos 

U. Autónoma de Chile 
U. San Sebastián 
U. Santo Tomás 

 
$15.000.000.- 

 
IUP24-15 Listas de espera: una mirada ágil desde el control de gestión, 

ciencia de datos y design thinking 

U. Santo Tomás 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Autónoma de Chile 

 
$15.000.000.- 

 
IUP24-37 

Efectos de la exposición a la contaminación del aire en la 
inasistencia escolar: Interacción con factores ambientales y su 
resultado en el rendimiento académico en colegios del Gran 

Santiago 

U. Adolfo Ibáñez 
U. del Desarrollo 

U. Mayor 

 
$15.000.000.- 

 
IUP24-19 

Análisis de la opinión pública respecto al dilema entre 
crecimiento económico y protección al medioambiente en 

América Latina 

U. Mayor 
U. San Sebastián 
U. Adolfo Ibáñez 

 
$15.000.000.- 

IUP24-21 
Nanodendrímeros para la Inhibición de Bombas de Eflujo: 

Superando la Resistencia Quimioterapéutica en Cáncer Gástrico 
a través de Tecnología de Encapsulación Avanzada 

U. Autónoma de Chile 
      U. Mayor 
U. Santo Tomás 

 
$15.000.000.- 

 

IUP24-35 

Estudio de asociación entre la hipercolesterolemia 
suprafisiológica del embarazo y esteatosis hepática 

metabólica 

U. San Sebastián 
U. de Los Andes $10.000.000.- 

IUP24-08 Impacto del Tratamiento con Prótesis Removibles en la 
Sintomatología Depresiva de Pacientes con Edentulismo 

U. de Los Andes 
U. del Desarrollo $10.000.000.- 



 
 
 

 
 

Andrea Leiva Mendoza 
Directora de Investigación y Desarrollo 

Universidad San Sebastián 

 
 

Rodrigo Cevallos G. 
Director General de Investigación e Innovación 

Universidad Santo Tomás 

 
 

 
 

Paola Cañón G. 
Directora de Investigación Institucional 

Universidad Adolfo Ibáñez 

 
 

 
 

Claudia Brizuela C 
Directora de Investigación y Doctorados 

Universidad de Los Andes 

 
 

María José Acuña D. 
Subdirectora de Investigación 
Universidad Bernardo O’Higgins 

 
 

 
 

Ana Gutiérrez M. 
Directora de Investigación 

Universidad Autónoma de Chile 

 
 

Susana Cabello 
Directora General de Investigación y Creación Artística 

Universidad Mayor 

 
 

 
 

Ximena Ballivian Searle 
Subdirectora de Gestión de Proyectos de 

Investigación 
Universidad del Desarrollo 

 


	ACTA DE ADJUDICACIÓN
	Resolución:

	Título del Proyecto: 
	IUP2437: 
	Andrea Leiva Mendoza: 
	Rodrigo Cevallos G: 
	Paola Cañón G: 
	Claudia Brizuela C: 
	María José Acuña D: 
	Ana Gutiérrez M: 
	Susana Cabello: 
	Ximena Ballivian Searle: 


